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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vytvoření obráběcího programu pro přítlačnou desku trakčního

motoru. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části je řečeno o trakčních motorech, dále je rozebrána problematika frézování,

vrtání a CNC obrábění.

V praktické části je provedeno programování pro CNC obrábění dané přítlačné desky

v programu NX.

Klíčová slova: elektromotory, frézování, CNC stroje, programování

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to create a machining program for the pressure plate of the

traction motor. The bachelor thesis is divided into a theoretical part and a practical part.

In the theoretical part, traction motors are discussed, and the issue of milling, drilling and

CNC machining is also discussed.

In the practical part, programming for CNC machining of the given pressure plate is

performed in the NX program.

Keywords: electromotors, milling (metal-work), CNC machines, programming

Rád bych poděkoval panu doc. Ing. Ondřeji Bílkovi, Ph.D. za trpělivost, všechny rady,

připomínky a doporučení, které mi poskytl při vypracovávání mé bakalářské práce.

Dále bych chtěl poděkovat firmě ZAKO Turčín spol. s r.o. za umožnění vypracování a

poskytnutí doporučení k výrobě a podkladů k bakalářské práci.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 ELEKTROMOTORY .............................................................................................. 11

1.1 INDUKČNÍ MOTORY .............................................................................................. 12

1.1.1 Princip funkce .............................................................................................. 12

1.1.2 Konstrukční uspořádání ............................................................................... 13

1.2 STEJNOSMĚRNÉ MOTORY ...................................................................................... 14

1.2.1 Princip a uspořádání ..................................................................................... 14
1.2.2 Hlavní typy ................................................................................................... 15

2 FRÉZOVÁNÍ ............................................................................................................ 17

2.1 NÁSTROJE ............................................................................................................ 17

2.1.1 Základní typy ............................................................................................... 17

2.2 DRUHY FRÉZOVÁNÍ .............................................................................................. 20

2.2.1 Nesousledné frézování ................................................................................. 21
2.2.2 Sousledné frézování ..................................................................................... 21

2.2.3 Hlavní výhody obou způsobů ....................................................................... 22
2.2.4 Čelní frézování ............................................................................................. 22
2.2.5 Okružovací frézování ................................................................................... 23

2.3 FRÉZKY ................................................................................................................ 23

3 VRTÁNÍ .................................................................................................................... 24

3.1 VRTACÍ OPERACE ................................................................................................. 24

3.1.1 Vrtání děr ..................................................................................................... 24
3.1.2 Vystružování ................................................................................................ 24
3.1.3 Zahlubování .................................................................................................. 25

3.1.4 Vrtání na jádro .............................................................................................. 25

3.2 NÁSTROJE ............................................................................................................ 25

3.2.1 Šroubovité vrtáky ......................................................................................... 25
3.2.2 Kopinaté vrtáky ............................................................................................ 25
3.2.3 Vrtáky na jádro ............................................................................................. 26

4 CNC OBRÁBĚNÍ ..................................................................................................... 27

4.1 ZPŮSOBY PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................... 30

4.2 SCHÉMA CNC OBRÁBĚCÍHO STROJE ..................................................................... 30

4.3 NULOVÉ BODY ..................................................................................................... 32

4.4 OBRÁBĚCÍ STROJE ................................................................................................ 33

4.4.1 Rozdělení podle počtu pracovních os .......................................................... 34

5 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 37

6 CÍL PRAKTICKÉ ČÁSTI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ........................................... 38

7 OBRÁBĚCÍ STROJ A NÁSTROJE ....................................................................... 39

7.1 CNC OBRÁBĚCÍ CENTRUM .................................................................................... 39

7.2 NÁSTROJE ............................................................................................................ 40

8 OBRÁBĚCÍ POSTUP .............................................................................................. 41

8.1 DEFINOVÁNÍ NULOVÉHO BODU, POLOTOVARU A OBROBKU .................................. 41

8.2 FRÉZOVÁNÍ HORNÍHO A SPODNÍHO ČELA DESKY ................................................... 42

8.3 HRUBOVÁNÍ ZADNÍ PLOCHY ................................................................................. 43

8.4 DOKONČENÍ ZADNÍ PLOCHY ................................................................................. 44

8.5 HRUBOVÁNÍ Ø356, SRAŽENÍ 11 MM/30° A Ø310 ................................................... 45

8.6 VRTÁNÍ DĚR PRO ZÁVITY ...................................................................................... 46

8.7 SRAŽENÍ HRAN PRO ZÁVITY .................................................................................. 47

8.8 VÝROBA ZÁVITU .................................................................................................. 48

8.9 VRTÁNÍ DĚR Ø16H11 ........................................................................................... 48

8.10 DOKONČENÍ DĚR Ø16H11 .................................................................................... 49

8.11 VRTÁNÍ DĚR Ø16 .................................................................................................. 50

8.12 VRTÁNÍ DĚR Ø20 .................................................................................................. 50

8.13 VRTÁNÍ DĚR Ø26 .................................................................................................. 51

8.14 DOKONČENÍ Ø356 X 6........................................................................................... 52

8.15 DOKONČENÍ SRAŽENÍ 30° ..................................................................................... 52

8.16 DOKONČENÍ Ø310H8 ........................................................................................... 53

9 DISKUZE ŘEŠENÍ .................................................................................................. 55

9.1 VÝROBNÍ POSTUP ................................................................................................. 55

9.2 ANALÝZA PŘÍTLAČNÉ DESKY PO OBRÁBĚNÍ .......................................................... 56

9.3 TECHNOLOGICKÁ PŘÍPRAVA VÝROBY ................................................................... 57

9.4 KONTROLA PŘÍTLAČNÉ DESKY ............................................................................. 60

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 64

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 65

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 67

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 68

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Ve cvičeních jsme si každý měli připravit model a pro něj vytvořit program pro obrábění na

CNC stroji. Tvorba programu a následná výroba daného modelu byla velmi zajímavá, což

mě vedlo ke zvolení tohoto tématu pro svou bakalářskou práci. Při hledání potřebné součásti,

pro kterou bych program vytvořil, jsem zašel do firmy, ve které jsem měl brigádu. Po jejich

doporučení jsem si vybral přítlačnou desku trakčního motoru.

V teoretické části je uváděn popis vlastností a použití trakčních motorů, dále popis principu

frézování, vrtání a CNC programování a strojů. Trakční motory jsou hojně využívané kvůli

jejich velkému točivému momentu při rozběhu například u kolejových vozidel. Frézování je

nejrozšířenější obráběcí operace, pomocí které se dají obrobit velké i tvarově složité dílce.

V rámci automatizace a zefektivnění výroby se upouští od charakteristických strojů pro

jednotlivé obráběcí operace a přechází se k programovatelným multifunkčním obráběcím

centrům.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTROMOTORY

Motory jsou zařízení, měnící elektrickou energii v mechanickou. Představují tedy

elektromechanické měniče energie. Mohou být připojeny ke střídavému nebo

stejnosměrnému zdroji elektrické energie – jedná se o střídavé nebo stejnosměrné motory.

Střídavý zdroj bývá jednofázový nebo vícefázový, nejčastěji trojfázový (rozvodná síť). [1]

Motor má pevný stator a pohyblivý rotor, mezi nimiž je vzduchová mezera. Vnitřnímu

průměru statoru se říká průměr vrtání. Statorem bývá obvykle vnější část motoru, rotor,

uložený na ložiskách, se v ní otáčí. Ve speciálních případech se vyskytuje i uspořádání

opačné, kdy rotuje vnější část motoru. Hřídel motoru může být horizontální nebo

vertikální. [1]

Stator i rotor jsou opatřeny vinutím. Vinutí bývá rozložené, sestávající z cívek založených


[…]


vc = 160 m/min

fz = 0,12 mm

n = 407 ot/min

h = 1 mm

Čelní

fréza

ø125 mm

Chladicí

emulze

5,29

3 Otočí a upne 1,00

4

Frézuje

spodní čelo

vc = 160 m/min

fz = 0,12 mm

n = 407 ot/min

h = 1 mm

Čelní

fréza

ø125 mm

Chladicí

emulze

5,29

5 Otočí a upne 1,00

6

Frézuje zadní

stranu

vc = 160 m/min

fz = 0,12 mm

n = 3265 ot/min

Stopková

fréza

ø15,6 mm

Chladicí

emulze

1,29

7

Frézuje

načisto zadní

stranu

vc = 250 m/min

fz = 0,06 mm

n = 3979 ot/min

Stopková

fréza

ø20 mm

Chladicí

emulze

0,35

8

Přidá upínku

na zadní

stranu

0,50

9

Frézuje tvar

ø356, 11/30°,

ø310

vc = 160 m/min

fz = 1 mm

n = 637 ot/min

h = 0,5 mm

Čelní

fréza ø80

mm

15,61

10

Vrtá díry pro

M12 2x

vc = 50 m/min

fn = 0,25 mm

n = 1421 ot/min

Vrták

ø11,2 mm

Chladicí

emulze

0,18

11

Srazí hrany

pro M12 2x

vc = 160 m/min

fz = 0,06 mm

n = 2425 ot/min

Úhlová

fréza

ø21/45°

Chladicí

emulze

0,27

12
Vyfouká díry

pro M12

Stlačený

vzduch
0,16
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Číslo

oper.
Popis práce Grafické znázornění Podmínky Nástroj Pomůcky

Čas

[min]

13

Řeže závit

M12 2x

vf = 700 mm/min

n = 395 ot/min

Tvářecí

závitník

M12

Chladicí

emulze

0,11

14

Vrtá díry

ø16H11 2x

vc = 80 m/min

fn = 0,25 mm

n = 1612 ot/min

Vrták

ø15,8 mm

Chladicí

emulze

0,18

15

Frézuje

načisto díry

ø16H11 2x

vc = 160 m/min

fz = 0,06 mm

n = 6614 ot/min

Stopková

fréza

ø7,7 mm

Chladicí

emulze

0,34

16

Vrtá díry ø16

28x

vc = 80 m/min

fn = 0,25 mm

n = 1592 ot/min

Vrták

ø16 mm

Chladicí

emulze

2,17

17

Vrtá díry ø20

2x

vc = 80 m/min

fn = 0,25 mm

n = 1273 ot/min

Vrták

ø20 mm

Chladicí

emulze

0,26

18

Vrtá díry ø26

20x

vc = 80 m/min

fn = 0,25 mm

n = 979 ot/min

Vrták

ø26 mm

Chladicí

emulze

3,18

19

Frézuje

načisto ø356

vc = 250 m/min

fz = 0,1 mm

n = 3979 ot/min

Stopková

fréza

ø20 mm

Chladicí

emulze

0,70

20

Frézuje

načisto úkos

11/30°

vc = 250 m/min

fz = 0,1 mm

n = 2487 ot/min

Úhlová

fréza

ø32/30°

Chladicí

emulze

1,89

21

Frézuje

načisto

ø310H8

vc = 250 m/min

fz = 0,06 mm

n = 3979 ot/min

Stopková

fréza

ø20 mm

Chladicí

emulze

1,03

Σ 41,80
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9.4 Kontrola přítlačné desky

Kontrola přítlačné desky je prováděna na 3D měřicím centru. Jiným způsobem nelze změřit

roztečné kružnice děr nebo otvor ø310H8, taky poskytuje rychlejší a přesnější změření dat.

Ostatní prvky jako samotné průměry vrtaných děr a délkové rozměry se mohou pro kontrolu

změřit na dílně pomocí posuvných měřidel, mikrometrů a válcových a závitových kalibrů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit obráběcí program přítlačné desky trakčního motoru

pro obráběcí centrum.

Teoretická část pojednává o elektromotorech, principech jejich funkce, jejich rozdělení a

konstrukcí. Významná část teoretické části je věnována frézování a vrtání, je řečena definice

těchto obráběcích metod a nejčastěji používané nástroje. Poslední úsek teoretické části je

věnován CNC obrábění, obráběcím strojům a programování.

V praktické části bylo úkolem vytvořit program v prostředí NX pro přítlačnou desku

trakčního motoru s ohledem na efektivitu a kvalitu výroby. V první části byly definovány

cíle praktické části, byla představena přítlačná deska, která se bude obrábět a její materiál.

Potom byl uveden obráběcí stroj, na kterém bude výroba probíhat a potřebné nástroje.

V druhé části byl rozebrán po částech vytvářený obráběcí program a zvolené řezné

podmínky. V závěru praktické části byl tento obráběcí postup shrnut a byla provedena

analýza přítlačné desky po obrábění za účelem zjištění přebytku či úbytku materiálu. Byla

vyhotovena technologická příprava výroby.

Výroba přítlačné desky byla úspěšná. Jsem rád, že jsem si vybral toto téma. Vyzkoušel jsem

si navrhnout obráběcí program a na co si dát při jeho návrhu pozor. Měl jsem také možnost

konzultovat výrobu s programátory a obsluhou CNC strojů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC Číslicové řízení počítačem

VBD Vyměnitelná břitová destička

IT Stupně tolerance

vc Řezná rychlost [m.min-1]

vf Posuvová rychlost[mm.min-1]

fz Posuv na zub [mm]

fn Posuv na otáčku [mm.ot-1]

n Otáčky [ot.min-1]

ap Hloubka řezu [mm]

ø Průměr

Ra Střední aritmetická hodnota drsnosti [μm]

TPV Technologická příprava výroby
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