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Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Programování a CNC výroba přítlačné desky trakčního motoru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce pana Filipa Vondráčka je na velmi dobré úrovni a lze říci, že student prokázal
schopnost samostatné technické práce s kvalitami odpovídající závěrečné práci daného stupně
studia. Během řešení bakalářské práce taktéž došlo ke zlepšení osobních kvalifikačních schopností
v oblasti programování CNC obráběcích strojů. Kladně též hodnotím přístup studenta, kdy
samostatně pod odborným vedením vedoucího práce řešil jednotlivé body zadání.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 7 %.

Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 26.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce